<sup>b</sup> ταπεῖσθαι ὑπὸ τῶν ἀγγέλων. Mox parvulum ex Reginæ ms. pro quo erat parvulum, restituimus.

quasi aquila, quae exaltans volatum, posere vult inter sidera cœli videtur suum, et semper festinat ad prædam. Et in Ezechiele sub figura Nabuchodonosor et regis Egypti super diabolo describitur.

**601** Nullus est dæmonum qui pereat: omnes ad prædam festini venient: ante faciem eorum ventus urens: quidquid appaserint, quidquid valui eorum obvium fuerit, urete desiderabunt et perdere. Rex autem potentissimus erit in medio capitrorum, et eorum numerum quasi arenam maris a secellitibus suis hinc inde suscipiet, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt. Multos enim sanctos sua supplantatio[n]e decipiet, et eos qui sibi videbantur potentissimi, et tyrannide[m] exercere contra dæmones, et ejicere illos de corporibus omissis, subiectis servituti sue, et risui depubebit. Ipse vero fortissimus, coacta manus, et perditorum exercitu congregato, de omni munitione ridebit, et quidquid forte fuerit, vicitur evertire. Comportabit enim aggerem, id est, circumdabit opera terrena: et cum terra fuerit aggregata, facile omnem capiet munitionem. Post tantam autem victoriæ mutabitur spiritus ejus, et pertransibit os ejus usque ad cœlum, et Deum se facies, blasphemare incipiet Creatorem suum. Quod cum fecerit, corruct, et ruina ejus ostenderet quam fortis divinitas illius fuerit, et idolorum simulacra sub quorum imaginibus suo cultui homines subjugabat. Audiens igitur hac propheta quod tantus talisque sit rex mundi hujus, ut congreget captivitatem quasi arenam maris, et triumphet de regibus; et tyranni ridiculi ejus sint, et de omni munitione rideant, et comportent primum aggerem, et postea capiat eam; et tante superbicie sit, ut contra Creatorem suum audeat resistere, et se facere quasi deum, qui prius audacter loquebatur ad Dominum; et se, vel suum populum, sive eos ex quorum persona querebatur, justos esse memoraret: nunc in blandimentorum verba prorumpit et ait: Ergo tu a principio es, Domine Deus meus, sancte meus? quodque non morimur, nec capiamur a tanto hoste, tunc clementia est. Tu enim, Domine, constitueristi eum quasi carnissem; et fortium fecisti eum, ita ut nullus aut rarus ejus possit resistere fortitudini. Porro secundum LXX hoc quod in fine dicitur: **602** Et plasmari me, et arguere in disciplina ejus, ad personam propheta referri potest, ut sit sensus: Ego autem propterea inspiratus sum in prophetam, ut arguam delinquentes, et deceam Domini disciplinam. Quidam de [Al. a.] Domino dicuntur, qui a Patre idcirco plasmatus sunt, et corpus assumuerunt, ut doctrina Dei Patris homines erudiri. Sed hoc quasi discordet a contextu superiorum, et totius loci continentia, non tam mei erit iudiciorum, quam lectoris.

a Haud bene Mortiae, legget apgravia.

b Expunximus hic negandi particulam, quam editi libri contraria sententia interponunt: sive vero, aperte ignorat Graecos textus sunt tristitia, vel sic tristitia: Quare aspicis, etc. Abest quoque ab

(Vers. 13, 14.) Mundus sunt oculi tui, ne videat [Al. videant] malum, et respicere ad iniuriam non poteris. Quare non respicias super iuicia agentes, et laces devorante impio justorem se: et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem? LXX: Mundus oculus, ne videat mala: et aspicere super dolorem non poteris. Quare b aspicis super contemplores, tacebis cum devoraverit impius justitiam? Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem. Tale quid et Jeremias ad Denm loquitur: Justus es, Domine, confiteor: rerum tamen judicia loquer ad te: Quid est quod via impiorum prosperatur, et abundant omnes qui prævaricantur et delinquunt? Plantasti eos et radicati sunt, generant filios, et fecerunt fructum: prope est in ore eorum, et longe a renibus eorum (Jer. xii, 1, 2). Ergo et Abacuc in eadem sententia: Mundus sunt, inquit, Domine, oculi tui; et scio quoniam malum injustumque non libenter aspicias, nec potest quicquam de tua dubitare justitiam. Verumtamen cur pateris Babyloniis tanta crudelitate jactari, et ab impio Nabuchodonosor justum opprimi Israel: non quod perfecte justus sit [Al. perfectus sit] qui opprimitur, sed quod opprimente se justior sit. Et quomodo pisces qui non habent principem, et irrationalia jumenta, et multitudo reptilium abeque providentia, subiecti fortiori, et quicumque plus valuerit viribus, dominatur in alterum: sic inter homines, animal rationale, et ad similitudinem tuam conditum, non rebabit ratio, non nescita; sed vires corporis, et irrationalis fortitudo. Si autem voluerimus generaliter intelligere, super providentia, queremus prophetam: Cur **603** diabolus tantum valeat in calcu, et dominante Deo alter exercet tyrannidem? Iustus enim sensus erit, et cum superioribus haec expostio furgetur: Novi, Domine Deus meus, sancte meus, quis, te providente et defendente, non moritur; et scio quia proprieas posuerit adversarium, et ipsa quasi carnibus, corripere et non occidere peccatores. Novi quia nihil tibi placeat inustum, et oculi tui ab omni iniuriantur sint puri, nec videre possit dolores eorum, qui iniustitiae sunt subjecti. Verumtamen causam inventire non possum, cur Abel fratrem Cain occidat inustum (Genes. iv), et taceas? Cur saeviente eeto, et omnia devorante, non soli minoris piscesculi, sed ipse quoque tuus devoretur Iesus (Jona ii)? Quare hopius vincit, et justus vinceret? Nec haec deo quod neverimus quoniam justificari in conspectu tuo, et absque peccato esse, et humanae fragilitatis ignarus sim; sed quoniam Edoma et Gomorrha comparatione Jerusalema justa sunt. Et Publicanus in Evangelio Pharisei collatione fit justior (Luc. xviii): ita et iste qui opprimitur a diabolo, peccator quidem est; sed opprimente se

Hebreos לְבָנָן, Quare respicias, quoniamque ibi non negandi particulam delere, mss. minime suffragabibus, non eius sensus.

t Florentini codic. penes Victorium abundanter, concinante Graeco subscriptum.

justior est. Quare igitur non est mensura, nec pon-  
dus, ut si semel justus opprimitur et subjicitur, non  
impio, sed iudiciori se subjicitur? \* Dicam quid-  
quam sine te fieri, et te nolente, tantum posse im-  
pium? hoc sentire blasphemum est. Cum itaque tu  
sis universitatis rector et Dominus, tu necesse est  
facias quod sine te fieri non potest. Et hæc dicit  
non quod ipse propheta sic sentiat et supra testi-  
tus sum; sed quod impatientiam humanam in sua  
persona exprimat: sicut frequenter videmus Apo-  
stolum varias hominum in eo recipere sententias, et  
nunc dicere: Video autem aliam legem in membris  
meis, repugnantem legi mentis meæ, **¶ 05** et captivans  
me in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom.  
vii, 23). Et quasi incipiens sit: Fratres ego non ar-  
bitror me comprehendisse: et ex parte cognoscimus,  
et ex parte prophetamus (Philip. iii, 13). Ac rursus  
quasi perfectus sit: Quotquot ergo perfecti, hoc sa-  
piamus (I Cor. XIII, 9), cum utique non sit unius atque  
ejusdem, dicere se ex parte cognoscere, et esse per-  
fectum. Ac ne forsitan putes non Apostolicæ con-  
suetudinis, sed b<sup>is</sup> nostri hoc esse argumentum quod  
ipse loquitur ad Corinthios: Hæc autem, fratres,  
transfiguravi me et Apollo propter vos, ut in nobis dis-

**A** caris (I Cor. iv, 6). Alioquin quomodo potest sic habere Deus homines quasi pisces maris, et velut  
reptilia quæ non habent principem: cum angelii sim-  
gulorum quædico videant faciem Patris qui in celis  
est (Matt. XVIII): et circumdat angelus Domini in  
circuito timendum eam, et ripint eos (Psalm. XXXIX).  
Sicut igitur in hominibus etiam per singulos Dei  
currit providentia, sic in ceteris animalibus gene-  
raliter quidem dispensationem et ordinem, consun-  
que rerum intelligere possumus. Verbi gratia, quo-  
modo vocatur piscium multitudo, et vivat in aqua,  
et quibus plantar cibis. Ceterum absurdum e<sup>t</sup> est  
ad hoc Dei deducere maiestatem, ut sciat per num-  
mula singula quæ nascentur culica, quando mu-  
riantur, quæ canticum et pulicem et muscarum sit  
in terra multitudo, quanti pisces in aqua nascuntur, et  
qui de minoribus majorum prædae cedere debeant.  
Non enim tam satui adulatores Dei, ut dum poten-  
tiam ejus etiam ad ipsa detrahimus, in nos ipsoe in-  
jurioci simus, eandem rationabilium quam irrationalium  
providentiam esse dicentes. Ex quo liber ille  
apocryphus stultus condemnatus est, in quo scri-  
psum est, quendam angelum nomine <sup>d</sup>Tyri processus

<sup>a</sup> Ms. Reginæ, Non quo dicam.  
<sup>b</sup> Falso erat apud Martinum: non apostolicæ  
consuetudinis, sed nostræ: hoc est argumentum quod  
ipse loquitur. Correxerat Victorius minus incongruo  
sensu, sed nostræ hoc esse argumentum. Optime vero  
nunc Reginæ ms. restituit.  
<sup>c</sup> Nemo hominum, qui Deum vere confidetur,  
eju-que providentiam ad minutâ queque extendi,  
de fide credunt, hunc Hieronymi locum aut erroris  
non arguit, aut non nititur saniores in sensum be-  
nigne interpretari. Nobis universum contextum at-  
tenditibus snismet verbis purgari S. Doctorum  
posse ab erroris suspicione persuasum est; neque  
enim ἀπλῶς Dei providentiam ad minima quæque  
deduci negat, sed eandem rationabilem, quam irra-  
tionabilem, providentiam esse.  
<sup>d</sup> Nomen hoc Tyri mendosum esse scribarum cul-  
pa autromo. Ms. Reginæ minus male Tygrin legit:  
fortasse autem Hegrin reponi debet, quod est in a-  
pocrypho Hieronimæ libro nomen angeli, qui bestiæ  
preficitur, vel est Græcis litteris scribendum ὄπιον,  
aut ὄπιος, quod est bestiæ, sive bestiarum: ut no-  
men ad reptiliū genus, non ad angelum referatur.  
Verum longe illa diffitior est quæstio, quisnam ille  
putandus sit liber, quem stultitia S. Doctor con-  
demnat. Nam quod prima fronte videatur, Hermanus,  
sive Pastor, librum indicari, non levia rationum  
momenta sunt, quæ id sentire non permittant. Pri-  
mum a veritatis abhorret specie, abs Hieronymo pen-  
itus repudiari enim librum, stultitiaque argui,  
quem serpe alibi laudat, ac pro Ecclesiastico habet,  
et qui legi dignus sit ad fidellum utilitatem. Secundo  
habetur quidem in eo libro visione quarta mentio de  
angelo, qui est super bestias: verum non Tyri, aut  
Tygrin, ibi de nomine nuncupatur, sed Hegrin quod  
nomen non a ὄπιον, id est, bestiæ, sed ab ὄπηρῷον,  
id est, ῥιγίλιον, deducunt vocabulo, efformarique vo-  
lunt ex Daniele, ubi Nabuchodonosorem legimus  
ὄπηρῷον ministerio ad bestiarum sortem fuisse re-  
ductum. Ita sane in omnibus, sive editis, sive manu  
exaratis, Pastoris libris, P. Lenurio teste, habetur:  
Misi Dominus angelum super bestias: cui nomen est  
Hegrin, etc. Unus Manuscriptus Colbertinus ab en-  
dem citatus habet, super bestiam cuius nomen est  
Hegrin, ut non angelo tribuatur nomen, sed bestiar,

repilibus : **605** et in hanc similitudinem piscibus A quoque et arboribus, et bestiis universis propriis in custodiam angelos assignatos.

( Vers. 15 seqq.) *Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua, et congregavit in rete suum : super hoc lætabitur et exsulabit. Propterea immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo, quia in ipsis incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus : propter hoc ergo expandit sagenam suam, et semper interficere gentes non cessat [Vulg. parcer]. LXX : Consumptionem in hamo sublevavit, et altraxit eum in reti suo, et congregavit eum in sagenis suis : propter hoc lætabitur et gaudebit : propterea immolabit [Al. immolarit] sagenæ suæ, et incendet reti suo, quia in ipsis incrassavit partem suam, et escas ejus electas : propterea expandit rete suum, et semper interficere gentes non cessat. Quia supra pisces nominaverat, dicens : Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile, quod significantius dicitur in Hebræo REMES (וְמֵשׁ), id est, κανόνες, omne videlicet quod moveri potest, idcirco μαρτυρὸν piscium servat in cæleris, ut quomodo pescator mittit hamum, et rete et sagenam, ut quod hamus non potuit rete comprehendendat, quod evaserit rete sagenis latioribus circumdetur : ita et rex Babylonius cuncta vastaverit, et universum hominum genus suum prædam fecerit (Dan. iii). Porro quod ait : *Lætabitur aique gaudebit, et immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo, idolum significat quod fecit in campo Dura [Al. Duram] et simulacrum Belis, cui quasi grandi sagenæ immolavit pinguissimas victimas, totas quas vicerat nationes ad cultum ejus cogens. In ipsis quippe, **606** hoc est, in idolis suis incrassatum esse se credens, et suam partem, id est, omnes se habere divitias, quasi grandes pisces etiam principes quosque atque reges suo subjugavit imperio, quas escas electas vocat. Et quia semel pescatione opulentissima saturatus est, et sagenam suam, id est, suum replevit exercitum, propterea gentes interficere, id est, semper pugnare, et jugulare non cessat. Porro secundum Septuaginta, impius diabolus (qui opprimit justum, et habet homines quasi pisces maris, et vastat cuncta quasi reptilia non habentia ducem) misit hamum suum contrarium ei hamo, a quo per apostolum Petrum primus captus est piscis, in cuius ore inventus est stater (Math. xvii). Et adhuc hamo ejus Adam, et altraxit eum foras de paradiso rete suo : et cooperuit illum sagenæ suis, variis et multiplicibus dolis atque fallacibus. Idcirco lætabitur, et decipulas suas plus arbitrabitur esse quam preceptum Domini. Et immolabit non hamo (qui perversus sermo intelligitur, et adhuc in principio constitutus), sed reti suo, quia pinguissimas in ipso hostias comprehendit. Et : Per unum hominem peccatores constituti sunt plurimi (Rom. v, 19), et in Adam omnes mortui sumus**